objecum primarium et specificativum, venari non debet ex ordine quem habere potest *in exercitio suorum actuum*, sed ex habitudine qua ad sua obiecta fertur *in ordine intentionis*.

Ex eo igitur quod obiectum fidei primarium sit Deus, minime sequitur quod fides *in exercitio suorum actuum*, antequam terminetur in creaturam, *necessario debeat* terminari in ipsum Deum, vel eodem actu quo creditur veritas ad creaturas pertinens *debeat necessario credi* ut «*quod*» saltem Dei infallibilitas eiusque revelatio.

2) *Quoad specificationem habitus fidei ab obiecto*. Sane, iuxta Salmantenses si de specificatione habitus et actus in genere causae formalis agatur, haec non nisi ab obiecto desumenda est⁸²; «admisso enim — dicunt ipsi — quod actus specificetui a principio elicitive (in hoc genere), nihil in vera philosophia non nutaret circa speciem, ac distinctionem potentiarum et habituum, compelleremurque nova fundamenta aperire, quae non docuerant Aristoteles, Divus Thomas et alii scholae principes. Quod licet facile admitterent iuniores, ne ullum principem haberemus ex antiquis, cederet profecto in summam verae sapientiae iacturam». ⁸³ Et hoc quidem — notant — contra Suarez⁸⁴ pro quocumque statu rerum tenendum est, adeo ut neque de *potentia Dei absoluta*, multiplicari possint in eadem potentia actus specie diversi circa idem obiectum formale.

Sed quaestio est a quonam obiecto actus specificetur, et quomodo illud ad specificationem concurrat, per modum scilicet obiecti actu exercito attacti ut «*quod*», an solum attacti per modum obiecti «*quo*».

Iuxta Salmantenses, actus specificatur ab obiecto «*quod*» secundum propriam rationem formalem «*quae*» consideratum, non tamen praecisive sumptum, sed prout stat sub ratione formali «*sub qua*», seu *motivo*.⁸⁵

Huiusmodi quippe rationis formalis est tribuere atomam unitatem et distinctionem obiectis «*terminativis*» in eo quod obiecta sunt; habet enim se ad rationem formalem «*quae*» sicut forma ad materiam primam; nam quemadmodum forma actuat materiam, illamque in determinata entis naturalis specie constituit, ita ratio formalis «*sub qua*» rationem formalem «*quae*», alias indifferentem ad diversa genera obiecti, constituit in determinata specie huius ordinis, illamque ita actuat, ut possit habitui vel actui speciem impertire. Sic v. gr. quod attinet fidem, res dicta seu revelata se habet ut materia, revelatio autem ut forma «*formalizans*» illam, atque ideo ex re dicta et ex revelatione fit obiectum totale coalescens ex illis tamquam ex partibus, extrinsecis quidem *in esse entis*, intrinsecis autem *in esse obiecti*.⁸⁶

Propterea dicere oportet quod ultimum specificativum actus est proprie ratio formalis «*sub qua*» seu *motivum*.⁸⁷

⁸² Cfr. tr. XIV, *De gratia*, III, 49 (t. IX, 360).

⁸³ *ibid.*, III, 60 (t. IX, p. 374).

⁸⁴ *ibid.*

⁸⁵ Cfr. tr. XVII, *De fide*, I, 2 (t. XI, p. 5).

⁸⁶ Cfr. SALM. *ibid.*, II, 85 (t. XI, p. 141).

⁸⁷ Cfr. *ibid.*, I, 1 (t. XI, p. 5).

Nunc vero ex modo sese habendi rationis formalis « *sub qua* » ad rationem « *quae* » et consequenter ab obiectum « *quod* » iam apparet quod, ut actus a *motivo* specificetur, non est necessarium ut ipsum *motivum* per modum obiecti « *quod* » ab actu attingatur.

Cum enim *motivum* sese habeat ad obiectum « *quod* » tamquam forma, ipsum obiectum « *quod* » a *motivo* « *formalizatur* »,⁸⁸ ideoque etiamsi obiectum « *quod* » in esse rei sit quid naturale, ut stat tamen sub motivo *supernaturali*, ideoque in esse obiecti, « *supernaturalizatur* »,⁸⁹ et consequenter actus attingens hoc obiectum sic « *supernaturalizatum* » non potest non esse eiusdem ordinis ac ipsum *motivum*.

Propterea Salmanticenses statuunt, quod ut finis v. gr. ad specificationem actuum voluntatis concurrat, sufficit ut ab ipsis attingatur aut ut « *quod* » aut ut « *quo* »⁹⁰; et similiter quod attinet etiam *motivum* fidei seu testimonium divinum, explicite statuunt: testimonium Dei, ut est *motivum* specificans fidem, non explicat veritatem, ut « *quod* », sed ut « *quo* », quatenus est medium, cui intellectus innititur in attingendo verum obscurum, ad quod terminatur.⁹¹

3) *Quod attinet supernaturalitatem motivi fidei.* Vidimus supra Salmanticenses strenuos defensores esse supernaturalitatis entitativae *motivi* fidei. Porro *motivum* fidei inducit intellectum ad assentendum revelatis et quia non potest sic ipsum movere nisi cognoscatur, ideoque *motivum* fidei debet cognosci. Propterea Salmanticenses explicite notant: «ratio formalis “*sub qua*” fidei est *motivum*, quod *per modum obiecti cogniti*, inducit intellectum ad credendum».⁹² Et cognosci quidem debet «firmiter» secus «*formidolosus*» erit actus fidei.⁹³

Positis his principiis videretur argumentationem Garrigou-Lagrange etiam in synthesi Salmanticensium currere vi alterius principii, de proportione, videlicet, inter potentiam et obiectum cognoscendum. Nihilominus alia omnino est mens Salmanticensium, quam ut recte exponamus, examinemus oportet quid proprie significet — iuxta Salmanticenses — cognoscere auctoritatem Dei revelantis, ut est *motivum* fidei, et sub quanam formalitate illa, ut hoc munere fungens, cognosci debeat.

Cum *motivum* fidei per duplex complexum explicari soleat⁹⁴ nempe: «*Quidquid Deus revelat verum est*» et «*Deus hoc revelavit*», cognoscere *motivum* fidei per modum obiecti «*quod*» nihil aliud — iuxta Salmanticenses — significat, quam huic praecise dupli complexui assensum praebere.

Hoc autem idem est ac cognoscere radicem a quo auctoritas divina ortum dicit, i. e. attributum veracitatis, *in actu primo* consideratum,

⁸⁸ Cfr. SALM. tr. VIII, *De ultimo fine*, I, 27 (t. V, p. 186); tr. XVII, *De fide*, II, 85 (t. XI, p. 141).

⁸⁹ Cfr. SALM. tr. XXI, *De incarnatione*, XIX, 2 (t. XV, p. 127).

⁹⁰ Cfr. tr. VIII, *De ultimo fine*, I, 90 (t. V, 46).

⁹¹ tr. XVIII, *De spe*, I, 63 (t. XI, p. 480).

⁹² tr. XVII, *De fide*, I, 84, 94 (t. XI, p. 39, 44).

⁹³ Cfr. SALM. *ibid.*, I, 153 (t. XI, p. 72).

⁹⁴ Cfr. SALM. *ibid.*, I, 162 (t. XI, p. 76).

et existentiam divinae revelationis, seu ipsum esse revelationis divirae.

In hoc maxime est insistendum, ad plures confusiones vitandas. Quando, nempe, Salmantenses de cognitione *motivi fidei* loquuntur, semper et exclusive cognitionem illius duplicis complexus intelligunt. Quod, uti patet, non est proprie attingere *motivum fidei* quoad entitatem propriam, seu *in esse rei*, sed est potius attingere *motivum* quoad quandam illius proprietatem, infallibilitatem nempe, et quoad illius existentiam. Vidimus enim supra, *motivum fidei* esse primam veritatem revelantem, seu, clarius rem explicando, esse actionem Dei aliquid nobis manifestantis, consequenter, cognoscere entitatem his verbis expressam, per modum obiecti «*quod*», esset proprie attingere immediate et in se ipsum Deum infallibiliter nobis loquentem. Iamvero per cognitionem illius duplicis complexus non attingitur Deus immediate et in se, ideoque neque *motivum* quoad propriam entitatem seu *in esse rei*.

Siquidem, cognoscere primum complexum, est proprie cognoscere id, unde *motivum fidei* ortum dicit, seu id, in quod *motivum* ultimo resolvitur resolutione pure *materiali*, *metaphysice* scilicet et *in essendo*. Sicut cognoscere temperiem primarum qualitatum, non est formaliter cognoscere *motivum* formale visus, quod est color, sed est potius cognoscere id a quo color ortum dicit, et in quo consequenter *motivum* visus resolvitur *metaphysice* et *in essendo*.⁹⁵

Similiter quoad alterum complexum, cognoscere existentiam divini testimonii, sive locutionem divinam quoad «*an sit*» non significat attingere directe et immediate entitatem *motivi fidei*, sed significat potius cognoscere directe et immediate aliquem effectum specialiter et secundum propriam rationem connexum cum tali testimonio; cognoscendo enim talem effectum eo ipso cognoscitur et existentia ipsius locutionis. Et ratio est obvia, quia ille qui cognoscit unum extrellum connexum specialiter cum alio, eo ipso cognoscit illud existere licet ipsum in se non cognoscat. Sicut qui cognoscit relationem praedicationalem, eo ipso cognoscit eius terminum existere, quamvis illum in se ipso non attingat.⁹⁶

His suppositis pulsat iam animum alia quaestio, utrum nimirum in cognoscendo illo dupli complexu, explicari debeat *motivi fidei* supernaturalitas. Utrum sc. sufficiat cognoscere infallibilitatem et existentiam testimonii divini ut est specialiter Dei et non alterius, vel debeamus utramque cognoscere ut est Dei determinate ut *auctoris et finis ordinis supernaturalis*.

In hac porro quaestione attendimus ad cognitionem *motivi* prout *absolute* ad eliciendum assensum fidei praerequiritur, praescindendo ab eo utrum debeat praecedere assensum fidei, an vero includatur in ipso.

Quaestio haec, uti patet, est maximi momenti ad determinandum

⁹⁵ Cfr. SALM. *ibid.*, I, 98 (t. XI, p. 46).

⁹⁶ Cfr. SALM. *ibid.*, III, 5 (t. XI, p. 188).

lumen subiectivum per quod infallibilitas et revelatio, prout *motivum fidei* explicant, cognosci debeant.

Vestigia Salmanticensium sectantes, asserendum esse putamus, cogitationem *motivi*, quae ad actum fidei eliciendum absolute praerequiritur, illam esse tantum quae attingit infallibilitatem et revelationem, ut sunt specialiter Dei, praescindendo omnino ab eo utrum pertineant ad Deum ut auctorem ordinis naturalis vel supernaturalis. Hoc quidem Salmanticenses clare innuunt dum de fide Angelorum⁹⁷ atque de *motivo spei* agunt.⁹⁸

In loco priori agentes contra Ferre qui, quantum ad angelum, asserbat necessitatem cognitionis testimonii Dei, ut est determinate supernaturale, haec habent: « Ut Angelus evidenter cognoscat aliquam revelationem esse veram, sufficit quod evidenter cognoscat talem revelationem esse specialiter a Deo, quidquid sit de qualitate entitativa talis revelationis ».

Si ergo angelus ad assensum fidei non necessario debuit habere cognitionem testimonii Dei ut praecise pertinentis ad Deum *auctorem supernaturalem*, neque nos debemus illam necessario habere, quia ex una parte fides nostra et angelorum est unius eiusdemque speciei — ut supra diximus — et alia ex parte, natura rerum praescindit a quacumque conditione subiecti vel ordine rerum.

Alio in loco Salmanticenses explicite notant ad actum fidei sicut et ad actum spei non praerequiri cognitionem *motivi* « secundum propriam rationem » sed sufficere notitiam « confusam ».

Praeterea, ubicumque Salmanticenses de cognitione *motivi* fidei agunt, semper et constanter loquuntur de cognoscenda Dei infallibilitate et existentia divinae revelationis, sine ullo addito.⁹⁹

Posita hac sola cognitione, non potest exinde sequi, quod nos eliciendo actum fidei, non crederemus proprie Deo ut est determinate *auctor ordinis supernaturalis*, sicut ex eo quod in hypothetico statu naturae purae cognitione Dei ut *auctoris ordinis supernaturalis* esset ho-

⁹⁷ *ibid.*, III, 17-19 (t. XI, p. 194-196).

⁹⁸ tr. XVIII, *De spe*, I, 66 (t. XI, p. 482).

⁹⁹ Cfr. *ibid.*, I, 153, 163, 172, 180 (t. XI, p. 71, 76, 79, 83). Immo idem appareret ex tr. XIV, *De gratia*, III, 38 (t. IX, p. 353) in quo GARRIGOU-LAGRANGE, *De revelatione*, t. I, p. 454-495, vidit assertam a Salmanticensibus (III, 40) cognitionem *motivi*, ut est praecise supernaturale. Illo tamen in loco Salmanticenses non de cognoscendo *motivo fidei*, sed de *innitendo eodem motivo loquuntur*, quae duo apud ipsos aliquid omnino diversum significant, ut appareat ex responsione *ad quartum* in eadem disp. n. 44 (vol. IX, p. 357): « licet aliquis — dicunt — certo teneret Deum ut *auctorem et finem supernaturalem* aliquid revelasse, et conaretur Dei testimonio *inniti*, nihilominus non posset sub illo *motivo credere*, nisi elevaretur per fidem infusam, sed *inniteretur exercite testimonio Dei ut motivo naturali in esse motivi*, hoc est, quatenus exercite fundat naturalem dumtaxat certitudinem in assensu. Quod potest exemplo declarari: nam licet aliquis *per fidem cognosceret motivum proprium amoris charitatis*, immo licet hoc *motivum intueretur per visionem beatificam*; si tamen nullam virtutem, aut elevationem ex parte voluntatis haberet, *non posset amare Deum sub illo motivo proprio charitatis infusa*, sed diligenter sub alio *motivo naturali*, et inferiori, nempe quatenus Dei bonitas fundat communicationem in bonis naturalibus cum suis creaturis per modum primi principii, et ultimi finis.

mini impossibilis, non sequitur, quod homo tunc peccando non offenderet Deum ut est determinate *auctor ordinis supernaturalis*. Ratio enim *auctoris ordinis supernaturalis* convenit Deo non prout splendet in creaturis, sed prout est in se; ergo quidquid respicit Deum prout est in se, respicit ipsum non tantum prout est *auctor ordinis naturalis*, sed etiam prout est *auctor ordinis supernaturalis*.¹⁰⁰ Ideoque, quia peccatum grave commissum in statu *naturae purae* offendisset Deum prout est in seipso, propterea offendisset ipsum ut est determinate *auctor ordinis supernaturalis*. Similiter in nostro casu, si ille qui praecognita Dei infallibilitate atque eiusdem revelatione, vellet intellectum suum atque voluntatem plene submittere Deo, credendo id quod ipse revelavit, haec eius submissio respiceret Deus prout est in seipso, et ideo eliciendo actum fidei crederet Deo ut est determinate *auctor ordinis supernaturalis*, eo vel magis quod ex modo sese habendi *motivi* ad obiectum «*terminativum*» clare deducitur *motivum fidei* quoad propriam entitatem attingi in ipso actu fidei quamvis solummodo ut obiectum «*quo*».

De cetero, quamvis quaestio a nobis proposita, plenum habeat sensum in ordine ad existentiam revelationis divinae, cum revera Deus possit revelare sive ut est *auctor ordinis naturalis*, sive ut est *auctor ordinis supernaturalis*, in ordine tamen ad Dei infallibilitatem non habet sensum. Cum enim distinctio illa, non conveniat Deo in ordine ad se, sed in ordine ad creaturas rationales,¹⁰¹ distinctio haec non potest convenire illis attributis divinis, quae entitativa sunt, ordinemque ad ipsum Deum dicunt. Sic absonum omnino esset velle disserere de infinite vel aeternitate Dei ut pertinentibus ad Deum tamquam *auctorem ordinis naturalis*, non vero ut convenientibus Deo *auctori ordinis supernaturalis*. Nunc autem, infallibilitas, in *actu secundo* considerata, quo in castu stat pro ipsa revelatione, cum ex natura sua dicat relationem non ad ipsum Deum, sed ad audientem, hanc distinctionem admittere potest. Econtra, idem attributum in *actu primo* consideratum, cum in se non significet nisi virtutem in voluntate divina residentem, nullumque ordinem ad creaturas dicat, sed totum ad ipsum Deum ordinetur, distinctionem illam nequaquam admittere potest. Porro cum agimus in nostra quaestione de cognoscenda infallibilitate Dei, sumimus ipsam in *actu primo*, consequenter quaerere an ipsam debeat cognosci prout pertinet ad Deum ut *auctorem ordinis naturalis*, an potius ut convenit Deo ut *auctori ordinis supernaturalis* omnino absonum esse videtur.¹⁰²

4) *Quod attinget tandem certitudinem actus fidei*. Examinandum est imprimis quaenam sit — iuxta Salmanticenses — relatio cognitionis *motivi* ad ipsum formalem assensum iidei. Utrum nimirum sit relatio

¹⁰⁰ Cfr. SALM. tr. XV, *De justificatione*, II, 257 sqs. (t. X, p. 480 sqs).

¹⁰¹ Cfr. SALM. tr. XIV, *De gratia*, III, 43 (t. IX, p. 356).

¹⁰² Haec non satis videtur considerata fuisse a GARRIGOU-LAGRANGE, cum in *De revelatione*, t. I, p. 458, constanter de attributo veracitatis, in *actu primo* considerato, ut ad Deum *auctorem gratiae et gloriae* pertinentem loquatur.

causae an tantummodo relatio *conditionis sine qua non*. Exinde enim facile quis concludere poterit et ad modum quo *motivum fidei* moveat, et ad modum quo auctoritas Dei revelantis ut est *motivum fidei* cognosci debeat, et tandem ad modum quo certitudo fidei in mente credentis generetur.

Porro ex omnibus elementis doctrinae Salmanticensium concludere debemus quod iuxta ipsos cognitio *motivi fidei* non influit in formalem assensum fidei directe et immediate tamquam *causa*, sed solum tamquam *conditio sine qua non*. In fide videlicet intellectus noster non transit logico processu a cognitione infallibilitatis Dei eiusque revelationis ad assentiendum veritati revelatae, sed supposita illa cognitione, adhaeret huic sub speciali motione voluntatis motae a gratia actuali. « Supernaturalitatem et firmam adhaesionem actus fidei — dicunt Salmanticenses — non esse regulandas legibus syllogisticis, iuxta quas conclusio sequitur partem debiliorem; cum praedictus actus nec sit conclusio alicuius syllogismi, neque dependeat ab actibus constitutentibus discursum speculativum (ab actibus scilicet quibus cognoscuntur infallibilitas ex existentia divini testimonii) tamquam a regula suae veritatis aut certitudinis, huiusmodi enim regula est primae veritatis testimonium, sed solum sicut a conditione, sine qua praedicta regula nequit sibi per practicum iudicium applicari ».¹⁰³

Similiter agentes contra Suarez, qui in virtute principii: « *assensus praestitus Auctoritati Dei revelantis habet rationem causae, non merae conditionis præviae, quatenus refertur ad assensum præstandum obiecto revelato* », statuit necessitatem cognitionis *supernaturalis motivi fidei*, notant: « id quod requiritur solum *ut conditio* ad esse alterius, non est unde debeat esse eiusdem perfectionis cum illo ».¹⁰⁴ Siquidem « *assensus fidei* non fit per discussum, nec est conclusio alicuius syllogismi, sed supposita notitia divinae revelationis, consequitur immediate ad motum piae voluntatis,¹⁰⁵ ideoque *assensus fidei* — concludunt: « secundum certitudinem, quam mutuatur a divina revelatione, a *præmissis* (i. e. a cognitione infallibilitatis ex existentiae testimonii divini) non dependet, sed potest illas, tam in veritate, quam in certitudine, superare ».¹⁰⁶

Propterea Salmanticenses statuunt principium, quod est *vere systematicum* in tota hac quaestione: « *Firma adhaesio, quae est in actu fidei catholicae, non provenit immediate ab aliquo actu intellectus, sed a voluntate; haec enim est, quae ex affectu boni firmat intellectum circa non apparentia, qualia sunt obiecta credibilia* »¹⁰⁷; quod igitur influit in assensum fidei tamquam *causa efficiens* non est cognitio existentiae et infallibilitatis revelationis divinae, sed est *motio voluntatis*.

¹⁰³ tr. XVII, *De fide*, I, 183 (t. XI, p. 84).

¹⁰⁴ *ibid.*, I, 181 (t. XI, p. 83).

¹⁰⁵ *ibid.*, III, 121 (t. XI, p. 163).

¹⁰⁶ *ibid.*

¹⁰⁷ *ibid.*, I, 183 (t. XI, p. 84).

Neque haec doctrina Salmanticis pura suppositio censenda est, habet enim sua fundamenta satis solida, tum in modo quo *motivum fidei* obiectum revelatum manifestat, tum in modo loquendi ipsius Divi Thomae.

Quod attinet modum quo motivum fidei obiectum revelatum intellectui manifestat. Cum intellectus omnia sub ratione veri attingat, possumus dicere quod *motivum fidei* veritatem obiecti revelati intellectui manifestat; sed tunc «*veritas*» in sensu transcendentali et universalis sumenda est, prout videlicet quamlibet rationem veri manifestatam significat.¹⁰⁸

Duplex est enim modus quo *motivum*, generice sumptum, obiectum manifestat. Primo, quatenus ipsam *intrinsecam veritatem obiecti intellectui* pandit, seu ipsam connexionem subiectum inter et praedicatum alicuius veritatis complexae evidentem facit. Secundo, *quatenus aliquam aliam rationem extrinsecam obiecto ostendit*.

Primo modo, obiectum manifestatur a *motivo intrinseco*, quod in evidentia immediata vel mediata consistit; altero vero, obiectum manifestatur a *motivo extrinseco*, quod in auctoritate loquentis consistit; ratio tunc manifestata, est proprie *credibilitas* obiecti.

Auctoritas igitur Dei revelantis, cum sit *motivum extrinsecum obiecto revelato*, non eius veritatem in seipsa, sed ipsius tantum *credibilitatem intellectui manifestat*¹⁰⁹; credibilitas porro non concernit necessario existentiam aut veritatem obiecti, sed illorum dumtaxat motivorum concursum per quem obiectum verisimile et fide dignum proponitur.¹¹⁰

Quare minus recte quis actum fidei per sequens ratiocinium explicaret: «*Quidquid prima veritas revelavit verum est; at qui prima veritas revelavit Verbum assumpsisse carnem; ergo Verbum assumpsisse carnem verum est*». In hoc quammaxime est insistendum. Multi enim sunt theologi, qui supponentes, uti videtur, hanc praecise actus fidei explicationem, negant vel saltem dubitant de compossibilitate actus fidei cum evidentia in attestante.¹¹¹ Contra ipsos, Salmanticenses firmiter tenent testimonium Dei, cum sit *motivum extrinsecum*, nullo modo intellectui veritatem *intrinsecam obiecti revelati* manifestare posse.

Actus fidei explicandus est potius hoc alio syllogismo: «*quidquid prima veritas revelat, est evidenter credibile per fidem divinam; at qui prima veritas revelavit Deum esse incarnatum; ergo Deum esse incarnatum est evidenter credibile per fidem divinam*».¹¹² Neque potest quis dicere, quod supposita credibilitate obiecti revelati, possimus concludere exinde ad illius veritatem, hoc modo: «*Sed quidquid est evidenter credibile per fidem divinam, est evidenter verum, ergo est evidenter verum Deum esse incarnatum*», «*Quamvis enim quis ita subsumere possit — dicunt Salmanticenses — falsitatem tamen incurrit*».

¹⁰⁸ Cfr. SALM. tr. XIV, *De gratia*, III, 66 (t. IX, p. 379).

¹⁰⁹ Cfr. SALM. tr. XVII, *De fide*, I, 56, 63 (t. XI, p. 26, 29).

¹¹⁰ Cfr. SALM. *ibid.* III, 3 (t. XI, p. 187).

¹¹¹ Cfr. SALM. *ibid.* III, 1-31 (t. XI, p. 185-204).

¹¹² *ibid.* I, 205-206 (t. XI, p. 94-95).

reret ; minor enim subsumpta falsa est ; ex eo enim quod aliquid est evidenter credibile per fidem divinam, non infertur, quod sit evidenter verum in seipso, cum semper maneat in seipso obscurum et non visum ; sed solum quod evidens sit nos operari prudenter, judicantes illud esse verum, et dignum fide...¹¹³ solet enim evidens credibilitas separari a veritate obiecti, ut patet in fide humana ».¹¹⁴

Hinc patet quod cognitio *motivi* fidei non potest ita se habere ad formalem assensum fidei sicut cognitio praemissarum ad assensum conclusioni.

Haec praecise videtur esse et mens Doctoris Angelici. Utique, S. Thomas statuit : « *ipsum autem testimonium veritatis primae se habet in fide ut principium in scientiis demonstrativis* »,¹¹⁵ per hoc tamen S. Thomas non nisi analogiam instituit, analoga vero, ut constat, habent rationem *simpliciter diversam*, et tantummodo secundum *quid eandem*. Medium enim demonstrationis est *motivum intrinsecum*, testimonium autem Dei est *motivum extrinsecum*, aliter vero et aliter — ut diximus — alterutrum *motivum* veritatem obiecti manifestat, diversitas porro rationis manifestatae, diversitatem motionis intellectus necessario arguit.

Et de facto, ubicumque Doctor Angelicus tangit modum quo quis ad credendum fide infusa movetur, constanter hoc idem vel innuit vel etiam explicite docet. Sic v. gr. agens de differentia inter fidem et alios assensus, clare ostendit quomodo fides infusa ad assensum movet : « *alio modo intellectus assentit alicui, non quia sufficienter movetur ab obiecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam* »...¹¹⁶ Quod clarius appetat ex comparatione quam instituit inter scientem et credentem : « *sciens autem habet et cognitionem et assensum, sed cogitationem causantem assensum... et sic non habet assensum et cognitionem quasi ex aequo, sed cogitatio inducit ad assensum et assensum quietat, sed in fide est assensus et cogitatio quasi ex aequo. Non enim assensus ex cognitione causatur, sed ex voluntate* ».¹¹⁷

Ad mentem Angelici circa modum quo fides ad assensum movet clarius percipiendam, consideremus duplarem modum judicandi, quem ipse S. Doctor refert : « *Contingit enim — dicit — aliquem judicare uno modo per modum inclinationis, sicut qui habet habitum virtutis, recte judicat de his, quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur... alio modo per modum cognitionis, sicut aliquis instructus in scientia morali posset judicare de actibus, etiamsi virtutem non haberet, deducendo scilicet conclusiones ex principiis praehabitis* ».¹¹⁸

Quinam igitur ex his duobus modis sit proprius fidei infusae ? S. Tho-

¹¹³ Cfr. SALM. *ibid.*

¹¹⁴ Cfr. SALM. *ibid.*, III, 3 (t. XI, p. 187).

¹¹⁵ *De veritate*, q. XIV, a. 8 ad 16.

¹¹⁶ *Summa theol.* II-II, I, 4.

¹¹⁷ *De Veritate*, q. XIV, a. 1.

¹¹⁸ *Summa theol.* I, I, 6, ad 3.

mas, ut ex alibi dictis apparet, stat pro illo priore modo ; fides scilicet — iuxta Angelicum — non movet *per modum cognitionis*, sed *per modum inclinationis* : « sicut homo — ait ipse — per naturale lumen intellectus assentit principiis ; ita homo virtuosus per habitum virtutis habet rectum judicium de his quae convenienter illi virtuti ; et hoc modo etiam per lumen fidei divinitus infusum homini homo assentit his, quae sunt fidei.¹¹⁹

Conformiter ad haec S. Thomas docet, nos « movemur ad credendum dictis (Dei) in quantum nobis repromittitur, si crediderimus, praemium vitae aeternae ; et hoc proemio movetur voluntas ad assentendum his quae dicuntur, *quamvis intellectus non moveatur per aliquid intellectum* ».¹²⁰

Causa igitur efficiens movens intellectum ad assentendum veritati revelatae — iuxta Angelicum etiam — non est aliqua cognitio intellectus, sed est motio voluntatis, seu, ut dicit ipsemet Divus Thomas, « *quidam appetitus boni repromissi* »,¹²¹ qui locum habet etiam in fide mortua seu *informi*¹²²; inde dicitur voluntatem habere in fide principalitatem.¹²³

Concludere ergo possumus ipsissimis verbis S. Thomae : « *Hic... habitus (fidei) non movet per viam intellectus (per modum cognitionis) sed magis per viam voluntatis (per modum inclinationis)*.¹²⁴

Hac doctrina supposita, sequitur, per modum corollarii, quod quaestio circa modum quo revelatio, ut est *motivum formale* fidei, cognosci debeat, non videtur esse tanti momenti, sicut aliqui censem.¹²⁵ Quia enim « *firma adhaesio quae est in actu fidei catholicae, non provenit immediate ab aliquo actu intellectus* (attigente nempe *motivum*) *sed a voluntate* »,¹²⁶ ideoque, quia cognitio *motivi* non influit in assensum fidei tamquam *causa efficiens* sed sese habet *ut mera conditio*, parum refert cuiusnam ordinis sit, naturalis nempe an supernaturalis. Siquidem — dicunt Salmantenses — ut voluntas firmet prudenter et immobiliter in intellectu assensum supernaturalem alicuius veritatis obscurae, sufficit quod praecedat judicium speculativum naturale vel¹²⁷ supernaturale, quo dignoscatur Deum esse summe veracem, illamque revelasse »¹²⁸; quomodo cumque enim cognoscatur, nullum adest periculum, ut certitudo fidei in eo per quod *motivum fidei* cognoscimus fundetur.

Propterea Salmantenses ubi explicite quaerunt : « unde constet

¹¹⁹ *ibid.*, II-II, II, 3, ad 2.

¹²⁰ *De Veritate*, q. XIV, a. 1, c.

¹²¹ *ibid.*, a. 2, ad 10.

¹²² *Summa theol* II-II, V, 2, ad 2.

¹²³ *Summa c. Gent.* III, 40.

¹²⁴ *In librum Boetii de Trinitate*, III, 1, ad 1.

¹²⁵ Cfr. GARRIGOU-LAGRANGE, *De revelatione*, t. I, p. 458-514.

¹²⁶ Cfr. SALM. tr. XVII, *De fide*, I, 183 (t. XI, p. 84).

¹²⁷ In editione Parisiensi loco « *vel* » erronee ponitur « *et* »; cfr. editionem Lugdunensem 1678. t. VII, p. 60.

¹²⁸ Cfr. SALM. tr. XVII, *De fide*, I, 183 (t. XI, p. 84).

firmiter catholico primam veritatem revelasse articulos, quos credit adeo firmiter, ut paratus sit pro illorum veritate mortem sustinere »¹²⁹ admittunt quidem hoc posse ab aliquo teneri per fidem infusam,¹³⁰ sed statim addunt hanc solutionem non solvere quaestionem propositam quia: «poterit negari illius suppositum ab aliquo fideli, si is non per fidem, sed alio lumine teneat primam veritatem non posse testificari falsa, vel ab illa revelatam esse doctrinam religionis». ¹³¹ Unde per longum et latum ostendunt existentiam divinae revelationis apostolis quidem et prophetis per lumen propheticum evidenter constitisse,¹³² reliquis vero, qui in ecclesia existunt, per naturalem evidentiā credibilitatis divinae praedicti obiecti.¹³³

Et quod attinet cognitionem infallibilitatis divinae, admittunt pariter illam tripliciter posse cognosci, per fidem nempe, per evidentiam supernaturalem et per evidentiam naturalem, concludunt tamen quod «*magis commune et connaturalius est*» ut cognoscatur per evidentiam naturalem.¹³⁴

Ex hac doctrina sequitur ulterius, etiam per modum corollarii, qualiter intellectus in fide certitudinem firmam super omnia de ipsis revelatis assequatur.

Modus hic, certe, non est idem ac in scientia, in qua certitudo adhaesioneis conclusioni logice descendit a certitudine adhaesioneis principiis. Modus quo in fide certitudo in intellectu generatur paucis verbis describitur a Salmanticensibus: «Assensus fidei — dicunt — in propria specie, quam a principiis... derivat, certior est omni assensu naturali, et importat firmiorem adhaesioneē ad verum... ; sed implicat quod causa formalis communicetur subiecto, et non praestet ei suum effectum formalem; ergo implicat, quod assensus fidei recipiatur in nostro intellectu, et quod non reddat illum magis certum et firmius vero inhaerentem ». ¹³⁵

Ad hoc intelligendum, non oportet considerare intellectum solitarie sumptum, ac si ipse in adipiscenda certitudine fidei sibi solus relictus esset; sed oportet illum considerare ut est elevatus per lumen fidei infusum. Siquidem actus non elicetur a solo intellectu, nec imponitur ipsi ab extrinseco a quodam quasi impulsu, sed procedit ab intellectu simul et ab habitu infuso, tamquam ab unica causa; quod igitur alter non potest hoc suppletur ab alio, inviolabiliter servata utriusque natura.

Haec dualitas principii eliciti, confluens in quandam unitatem, numquam est obliviscenda, non tantum pro explicando modo quo intellectus de revelatis certificatur, sed etiam pro adaequata explicacione cuiuscumque quaestionis concernentis actum fidei.

¹²⁹ *ibid.*, I, 154 (t. XI, p. 72).

¹³⁰ *ibid.*, I, 163 (t. XI, p. 76).

¹³¹ *ibid.*, I, 167 (t. XI, p. 78).

¹³² *ibid.*, I, 169-171 (t. XI, p. 78-79).

¹³³ *ibid.*, I, 172-179 (t. XI, p. 79-83).

¹³⁴ *ibid.*, I, 180 (t. XI, p. 83).

¹³⁵ *ibid.*, II, 113 (t. XI, 157).

Diximus enim supra, quod intellectus secundum suam nuditatem naturalem consideratus, neque quid minimum de « posse activo », in ordine ad eliciendum actum fidei possidet, sed totum hoc « posse », ideoque « posse simpliciter » a lumine supernaturali infuso provenit. Haec tamen virtus infusa quamvis dicat totam quantitatem efficaciam in ordine ad actum fidei, hanc tamen efficaciam non nisi ut communica tam intellectui creato viatoris exercere potest.

Alia vero ex parte, cum « dona gratiarum hoc modo naturae adduntur, quod eam non tollunt, sed magis perficiunt »,¹³⁶ habitus fidei infusus communicando intellectui suam efficaciam, naturam ipsius propriam inviolabilem servare debet.

Porro natura intellectus haec est, ut non possit prudenter alicui ita assentire, ut judicet sine ulla formidine, illud non posse aliter se habere, nisi videat illius veritatem, vel in se, vel saltem in aliquo medio extrinseco et infallibili, in quo appareat eius credibilitas. Cum vero in fide intellectus non potest assequi illud primum, utpote pugnans cum ipsa fide, necesse est ut habeat hoc alterum; ad quod pervenire potest suis propriis viribus cognoscendo Dei infallibilitatem et existentiam divinae revelationis.

Cum igitur intellectus semel sit assecutus credibilitatem obiecti revelati, naturae ipsius omnino satisfit; ita, absque ullo sacrificio propriae propensionis, influxum luminis divinitus infusi subire potest; ideoque, hac evidentia credibilitatis comparata, intellectus non occupatur amplius neque de infallibilitate Dei, neque de existentia divinae revelationis, sed unice et exclusive de bonitate et convenientia sese Deo plene submittendi praebendo assensum veritati revelatae cuius videt credibilitatem; et tunc gratia actuali excitatus atque adiutus hanc bonitatem et convenientiam perspicere potest, eamque tunc voluntati proponit, quae, pro sua vice, gratia Dei excitata ad res credendas afficitur¹³⁷ eliciteque *pium credulitatis affectum*, in cuius praesentia tunc tandem habitus fidei infusus suam propriam efficaciam explet, intellectum inclinando ad actum fidei eliciendum.

Iamvero idem est elicere actum fidei infusae, ac adhaerere obiecto revelato firmiter super omnia; ergo sicut lumen fidei infusum facit intellectum elicere actum fidei, sic pariter facit eum adhaerere obiecto revelato cum omni certitudine.

¹³⁶ Cfr. S. THOMAE, *In librum Boetii de Trinitate*, II, 3.

¹³⁷ Hic praecise habet locum illa « vocatio divina », qua Deus hominem ad suam conversionem excitat. Deus, scilicet, communicat homini aliquas subitanas illustrationes gratiae actualis, quibus ipse ad suam salutem vocatur. In virtute huius gratiae, intellectus, sic specialiter a Deo applicatus (Cfr. SALM. tr. XIV, *De gratia*, III, 81), cognoscit bonum quod est in actu fidei infusae non quidem in actu signato ex motivo divinae revelationis, sed solum practice cognitione implicita et imperfecta (Cfr. SALM. tr. XIV, *De gratia*, VI, 89); cognoscit, scilicet, actum fidei infusae conducere ad praemium vitae aeternae. Haec cognitione, in relatione ad illam « vocationem divinam », constituit iam initium « auditionis vocis Patris », quam aliqui perperam confundunt cum supernaturali cognitione supernaturalis motivi fidei. (Cfr. GARRIGOU-LAGRANGE, *De revelatione* t. I, p. 472-473).

Idem ergo est intellectum subire influxum luminis infusi in ordine ad eliciendum actum fidei, ac assequi certitudinem propriam ipsius actus fidei. « Implicat, siquidem, quod assensus fidei recipiatur in nostro intellectu, et quod non reddat illum magis certum et firmius vero inhaerentem ».

Habitus fidei, utique, inclinat intellectum ad credendum, eumque certificat de ipsis creditis, nihilominus, cum ipsam veritatem obiecti crediti non manifestet, non omnino intellectum quietat. Ideoque possunt adhuc exoriri in intellectu quaedam anxietates, agitationes et dubia, lumen tamen infusum, quamvis haec perfecte non extinguat, inclinat tamen voluntatem, ut semper imperet intellectui assensum firmum et praedictos anxietatis motus omnino excludat. Hinc apparet absoluta necessitas gratiae Dei, et consequenter filialis, atque constantis orationis ; « Domine, adauge nobis fidem ».¹³⁸

Roma 1946

FR. TERESIUS A S. AGNETE, O.C.D.

¹³⁸ I.c. XVII, 5.